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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává a sponzorských aktivitách společnosti The Coca Cola Compa-

ny v souvislosti s vnímáním společnosti zákazníky. Jak zákazníci společnost vnímají je

objasněno pomocí hloubkových rozhovorů s respondenty vybranými podle předem daných

kritérií. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy jako značka, ţivotní cyklus značky, její

identita a podstata, sponzoring a image. V praktické části je nastíněna historie společnosti

The Coca Cola Company a jsou provedeny hloubkové rozhovory.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is about sponsorship activities The Coca Cola Company in connection

to customer’s perception of the company. Perception of the Coca Cola’s customers is ex-

plained during the in depth interview with respondents, who were chosen according to de-

fined criteria. In theoretic part terms like brand, brand’s life cycle, it’s identity and funda-

mental, sponsorship and image are explained. In practical part the history and sponsorship

activities of The Coca Cola Company are specified and the in depth interviews made.
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MOTTO:

„Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji. Co si vyzkouším, tomu rozumím.“

Konfucius

„Good communication is as stimulating as black cofee and just as hard to sleep after.“

A. M. Lindbergh
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ÚVOD

V dnešním světě je velmi těţké zaujmout spotřebitele. Vůči reklamám jsou lidé imunní,

televizní reklamy přepínají a od obrazovek odcházejí. V časopisech je přeskakují, billboar-

dy míjejí jako by nebyly dost velké. Direct marketingové kampaně zákazníky odpuzují a

obtěţují je. Za aktivitami podpory prodeje mnoho spotřebitelů vidí pouhou vypočítavost

výrobců a mnohdy jí nepodlehnou uţ jen z toho důvodu, ţe mají pocit, ţe velký konglome-

rát nad nimi „vyhraje“, pokud si jejich zvýhodněný produkt pořídí. Takhle to v dnešním

světě vypadá snad se všemi typy reklamy. Jako jedna z mála aktivit, které stále nedosáhly

svého plného potenciálu, se jeví sponzoring. Sponzoring je, obzvláště v České Republice,

teprve v plenkách, a tak jej lidé ještě vnímají a jsou ochotni na základě něj přehodnotit své

mínění, obzvláště proto, ţe záleţí na osobní zkušenosti se značkou, kterou mohou díky

sponzoringu získat celkem snadno.

V teoretické části jsem se zaměřila na vymezení pojmu značka, jejího ţivotního cyklu, její

identity a síly. Značka nemůţe existovat sama o sobě, a tak jsem se zaměřila na pojem

image, která pro účely této bakalářské práce úzce souvisí s pojmem sponzoring.

O sponzoringu a vnímání značky je i následující bakalářská práce. Vybrala jsem si značku,

kterou zná celý svět. Značku Coca Cola. V úvodu praktické části nastíním její historii a

osvětlím sponzorské aktivity společnosti. Ačkoliv je Coca Cola značka silná, důvěryhodná,

s dlouhou tradicí, můj předpoklad je, ţe hodnota značky v hlavě zákazníka není nijak

ovlivněna sponzorskými aktivitami této společnosti. Totéţ si ale nemyslím o značkách

ostatních, méně silných a známých. Dle mého názoru, lze sponzorováním ovlivnit spotřebi-

tele ve velké míře. Abych toto dokázala, zvolila jsem si metodu hloubkových rozhovorů. U

kaţdého respondenta se zeptám na několik otázek o společnosti The Coca Cola Company a

jeho povědomí o ní. O jejích produktech, aktivitách, hodnotách. Chci-li ale posoudit i vní-

mání sponzoringu obecně, je třeba zařadit i obecné otázky, na které jsem nezapomněla.

Cílem bakalářské práce je na základě výzkumu hloubkovými rozhovory odpovědět na

otázku, zda je moţné sponzorstvím ovlivnit vnímání zákazníka a sestavit „osnovu úspěš-

ného sponzoringu“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STANOVENÍ HYPOTÉZ

1. 100% respondentů zná značku Coca Cola.

2. Alespoň třetina dotázaných navštívila akci sponzorovanou společností The Coca

Cola Company.

3. Pouhá čtvrtina respondentů zná sponzorské aktivity společnosti The Coca Cola

Company.

4. V 90% sponzorování společnosti The Coca Cola Company nerozhoduje o vnímání

značky dotázanými.

5. Sponzorství společnosti můţe ve velké míře ovlivnit vnímání značky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

2 ZNAČKA

V knize Strategie firemní komunikace se můţeme na straně 45 dočíst, ţe „Značka je výra-

zem neopakovatelnosti. Značka je jménem, grafickým vyjádřením, jedinečným významem a

očekáváním“
(1)

. Pod pojmem značka si představíme jméno, název, logo, znak, barvu, font

písma, smysly vnímatelné symboly, nebo kombinaci předchozích prvků, která odlišuje pro-

dukt nebo sluţbu od ostatních nabízených v dané kategorii a tvoří je tak jedinečnými.

Právní pojetí značky je spojeno s její registrací. „Jde o symbol, který odlišuje produkt urči-

tého výrobce a osvědčuje jeho původ a platí bez časového omezení.“
(2)

Hodnota značky

vychází ze schopnosti neustále přidávat hodnotu výrobku a definuje jeho identitu v čase a

prostoru.

Značku tvoří dvě skupiny prvků. Racionální rovina je ta část, kterou tvoří viditelná součást

značky a působí na levou mozkovou hemisféru. Emocionální rovina je méně zřetelná. Je to

část, která znamená styl, tón, charakter značky a oslovuje pravou, více intuitivní polovinu

mozku.

„Značka má charakter, personifikuje se. Osobnost značky můžeme přirovnat k člověku.“
(3)

Komunikovat značku znamená komunikovat identitu. Je pro spotřebitele „někdo“ a ne „ně-

co“. U značek, které jsou pozitivně oceňovány spotřebiteli, dochází k souladu komuniko-

vané identity s jejich podstatou. Značka musí nabízet spotřebitelům řešení jejich reálných

potřeb určitým způsobem, oslovovat je řečí, které spotřebitelé rozumějí. „Značka, která

nabízí řešení v nejtěsnějším souladu s potřebami spotřebitelů je vedoucí značkou na tr-

hu.“
(4)

2.1 Životní cyklus značky

Kaţdá značka během své existence prochází jistými vývojovými fázemi stejně tak, jako

člověk během svého ţivota. Těchto fází je celkem pět a dají se shrnout pod: launch, brand

building, maintenance, sales, re-launch.

1. Launch – uvedení značky na trh

Značka je na počátku svého ţivotního cyklu zcela neznámá. Má nulovou identitu,

nulové povědomí a nulový podíl na trhu – SOM (Share of Market).
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Cílovou skupinou jsou budoucí noví zákazníci. Marketingovým cílem je penetrace

trhu a opakovaný nákup. Komunikačním cílem je budování povědomí. Dokud o

značce nikdo neví, nikdo jí nebude kupovat. Spotřebiteli je třeba značku představit

a nalákat je k vyzkoušení a následně přimět k opakovanému nákupu.

V první fázi je nejdůleţitější co nejširší zásah (reach). Je potřeba oslovit co největší

moţný počet potenciálních zákazníků. Dalším faktorem je frekvence oslovení. Čím

častěji budou zákazníci o značce slyšet a vídat ji, tím lépe a dříve si ji zapamatují a

tím snáze je můţeme nalákat k vyzkoušení. Poslední fází je koncentrace oslovení.

Pokud chceme někomu říci, aby vyzkoušel novou značku, je třeba mu to říci důraz-

ně. Proto se při zavádění výrobku vyuţívá kratší a intenzivnější mediální kampaň.

Obrázek 1: Uvedení značky na trh

2. Budování značky – Brand building

Nyní se zaměřujeme na rozvoj pozice na trhu a budování loajality. Značka je jiţ na

trhu známá, ale stále má prostor pro růst.

Marketingovým cílem je opakovaný nákup. Cílovou skupinou jsou občasní zákaz-

níci a budoucí noví zákazníci. Komunikační cíle jsou téměř stejné jako v předchozí

fázi. Ještě stále jsou na trhu lidé, kteří se se značkou nesetkali a ještě stále potřebu-

jeme budovat povědomí o nové značce. Na druhou stranu uţ jsou tu i lidé, kteří se
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se značkou seznámili a nyní přemýšlí o jejím opakovaném nákupu. Těmto zákazní-

kům musíme dát důvod, proč mají i nadále značku kupovat. Musíme jim sdělit klí-

čové benefity značky.


[…]

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ZÁVĚR

V provedených rozhovorech jsem se soustředila na tři roviny, které jsem se snaţila na je-

jich základě zjistit. První rovina je povědomí o značce Coca Cola, otázky zaměřující se na

znalost respondentů společnosti The Coca Cola Company. Zda vnímají, které z produktů,

jeţ jsou v gastronomických zařízeních a obchodech k mání, spadají pod tuto společnost.

Jestli vnímají sponzorské aktivity společnosti, znají její hodnoty, vizi, filozofii. Byla polo-

ţena i otázka na společenskou odpovědnost firem, protoţe jsem předpokládala, ţe velká

část respondentů nebude vnímat mezi pojmy sponzoring a společenská odpovědnost firem

ţádný rozdíl. Další důleţitou otázkou byla otázka asociací. Asociace nejlépe vyjadřují re-

spondentův vztah ke značce jako takové. Právě zde se mohly projevit osobní zkušenosti a

v této otázce často respondenti sami řekli, jaký mají ke značce vztah a jak ji vnímají. Po-

slední otázka na společnost The Coca Cola Company byla zaměřena na její sponzorské

aktivity, a zda tyto aktivity ovlivňují zákazníky a konzumenty jejich produktů.

U obecného povědomí jsem se zaměřila především na pojem CSR, jak jsem psala výše, a

rozdávání vzorků. Další důleţitou součástí rozhovoru byly otázky na vnímání společnosti,

pokud sponzoruje. Zde, i v případě, ţe respondenti odpověděli na otázku ohledně změny

vnímání značky Coca Cola záporně, bylo moţné doptat se, zda by je sponzorování ovlivni-

lo u značky, ke které by vztah neměli. To je důleţité v případě, ţe chceme výzkumem zjis-

tit, zda sponzoring ovlivňuje image značky.

Z provedených deseti rozhovorů jasně vyplývá, ţe značku Coca Cola znají všichni. Všichni

dotázaní vědí, ţe se jedná o celosvětovou společnost s dlouhou historií a velmi silnou tra-

dicí. O sponzorských aktivitách společnosti ví přesně polovina respondentů, druhá polovi-

na si buď pouze tipla, nebo přímo přiznala, ţe netuší. Respondenti, kteří o sponzorských

aktivitách společnosti ví řekli, ţe jimi nejsou ovlivňováni. Dotázaní, kteří o těchto aktivi-

tách neví, jimi zas zcela logicky ovlivněni být nemohou. Z tohoto rozboru odpovědí vyplý-

vá, ţe sponzorské aktivity společnosti The Coca Cola Company neovlivňují vnímání znač-

ky svými zákazníky. Tato značka by zřejmě měla silné postavení u spotřebitelů, i kdyby

sponzorské aktivity nevyvíjela. To, ţe je vyvíjí je ovšem jen ku prospěchu věci, spotřebite-

lé, kteří jsou uţ tak poměrně dost loajální vůči značce ve většině případů vyjadřují svojí

spokojenost nad touto její aktivitou. Image značky Coca Cola tedy sponzoringem přímo

ovlivněna není.
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V případě, ţe se ale zaměříme na jiné značky, šest respondentů odpovídá, ţe je sponzorské

aktivity společnosti v jejich rozhodování ovlivní natolik, ţe by se pro tu kterou značku roz-

hodli. Velkou roli zde ovšem hraje osobní zkušenost s akcí a osobní vztah k události. Proto

se nedá obecně říci, zda je lepší sponzorovat události malé, nebo velké, národní, či dokonce

mezinárodní. Záleţí na osobních preferencích kaţdého jednotlivce. Nicméně z průzkumu

vyplývá, ţe sponzorování je určitě způsob, jak ovlivnit vnímání zákazníků pozitivním způ-

sobem. Proto by se mu ţádná společnost vyhýbat neměla a neměla by jej ignorovat. Určitě

ne kaţdá firma si můţe dovolit sponzorovat na národní, nebo mezinárodní úrovni, nicméně

kaţdá společnost se můţe angaţovat v okolí svého působení.

Jednoznačný závěr z celé práce je tedy: Sponzorovat, sponzorovat, sponzorovat, ale ne bez

rozmyslu a jen tak nahodile. Sponzorovaná událost musí ladit s filozofií společnosti. Kdyţ

ne kvůli zákazníkům firmy, tak kvůli vytváření hodnot společnosti samé. Zároveň by spo-

lečnost měla dbát na to, aby co moţná nejvíce rozšířila okruh svých sponzorských aktivit,

podle toho, na jakou cílovou skupinu je zaměřená a jak širokého záběru chce dosáhnout.

Aktivity společnosti by se také měly pravidelně rozloţit v průběhu celého roku, aby se ne-

stalo, ţe v jednu dobu bude neustále na očích a dalšího půl roku o ní nebude nikde ani

zmínka.
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American Dietetic Asociation

National Heart, Lung, and Blood Institute

CSR Corporate social responsibility, společenská odpovědnost firem

GTA Grand Theft Auto, počítačová hra
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek č. 1, 2, 3, 4: MILÁČEK, Petr. Www.mediaguru.cz [online]. 2008 [cit. 2010-03-

25]. Ţivotní cyklus značky a mediální plánování. Dostupné z WWW:

<http://www.mediaguru.cz/medialni-planovani/medialni-planovani/zivotni-cyklus-znacky-

a-medialniho-planovani.html>.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI – Reklama ve stylu GTA

Příloha PII – Reklama automat

Příloha PIII – Vánoční kamion

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57

PŘÍLOHA P I: REKLAMA VE STYLU GTA
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PŘÍLOHA P II: REKLAMA AUTOMAT
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PŘÍLOHA P III: VÁNOČNÍ KAMION
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