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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 C

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 C

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 C

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,34 B

Připomínky a hodnocení práce:
Autorka si vybrala poměrně časté téma, avšak zvolila zajímavý pohled na problematiku
sponzoringu společnosti Coca Cola a dopadu na image této značky. Teoretická část
popisuje všechny relevantní části problematiky. Stanovené hypotézy jsou měřitelné,
avšak některé z nich velmi obecné, čtvrtá hypotéza vyznívá poněkud nejasně a dle
mého názoru je v přímém rozporu s poslední, pátou hypotézou. V praktické části
autorka popisuje výhradně zahraniční sponzorské aktivity společnosti Coca Cola, což
není relevantní vzhledem k navazujícímu šetření, které se týká respondentů v České
republice. Kvalitativní výzkum se opírá o propracovaný metodický postup, avšak při
výběru respondentů došlo k chybě, která může výsledky zkreslovat. Z deseti
dotazovaných se čtyři věnují studiu marketingových komunikací, což při šetření
problematiky úzce spjaté s marketingem nesmí nastat. V závěru zcela chybí verifikace
čtvrté hypotézy. Po obsahové stránce v některých pasážích působí text zmateně,

dokonce si tvrzení v některých kapitolách odporují. Použité zdroje, jejich rozsah i citace
v textu odpovídají normě.

Otázky k obhajobě:

1) Uvádíte, že směrodatným ukazatelem úspěšnosti sponzoringu je zvýšení
prodeje výrobků/služeb. Lze nějakým způsobem změřit, nakolik bylo toto
zvýšení způsobeno uskutečněnými sponzorskými aktivitami a ne jinými formami
marketingu?

2) Na základě provedeného šetření jste dospěla k výsledku, že jen třetina
respondentů osobně navštívila akci sponzorovanou společností Coca Cola.
Ukazuje tento výsledek na nízký počet akcí sponzorovaných touto společností
v České republice, nebo respondenti toto sponzorství nezaznamenali?

3) Při verifikaci hypotézy 7.4 uvádíte, že 60 % dotázaných při rozhodování o koupi
ovlivní, zdali značku znají díky jejím aktivitám v oblasti sponzoringu. V závěru
práce však uvádíte, že sponzorské aktivity společnosti Coca Cola neovlivní
vnímání značky. Jak si tento rozpor vysvětlujete?

Ve Zlíně dne 14. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01